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3. Publiciteti

Është Aktivitet i pamvarur i Mediave i cili

bëhet për Ndërmarrjet.

- Politika redaktuese

- Neutraliteti

- Këndëvështrimi

Publiciteti bëhet në formë të shkrimeve apo

reportazheve nga redaksitë e mediave të ndryshme

siq jane gazetat, revistat, radio, televizioni,  etj.

Ndërmarrja nuk ka shpenzime për këtë formë të promocionit.!!
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4. Marrëdhëniet me Publikun

Marrëdhëniet me publikun jane aksione të

organizuara të ndërmarrjes të drejtuara kah

Publiku i afërt deri te publiku i gjërë, për të

krijuar bindje e besim për rëndësinë dhe

rolin që e ka ndërmarrja në mjedisin ku

vepron. 

Marrëdhëniet me publikun jane simbiozë e 

marrëdhënieve Ekonomike, Psikologjike dhe

Shoqërore me njerëzit.
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4. Marrëdhëniet me Publikun

Sektori i MP merret me : 

1. MEDIAT

2. Publiciteti i Produktit specifik

3. LOBIMI (Politikën dhe Qeveritë)

4. INVESTITORËT

5. Organizata Joqeveritare

6. KOMUNITETIN

FJALIMET,  NGJARJET  SPORTIVE,  ATRAKCIONET,  

ORGANIZIMET  TURISTIKE, etj.
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5. Propaganda Ekonomike

Çfarëdo forme jopersonale e Presentimit apo

Promovimit të Ideve,  Produkteve apo Shërbimeve

nëpërmjet të ndonjë pale të tretë të cilën

Ndërmarrja e paguan.(Armstrong and Kotler, fq.399 )

Propaganda ekonomike është aktivitet i
organizuar, me intensitete e dinamikë përkatëse, 
në mënyrë që nëpërmjet zbatimit të metodave dhe 
të masmediave, të komunikojë me tregun, duke e 
informuar dhe dhënë porosi konsumatorit: çka, me  
çfarë kushtesh, në  ç‘kohë mund të blejë produktet
dhe shërbimet.
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5. Propaganda Ekonomike
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Rëndësia e Propagandës Ekonomike

KONSUMATORI NDËRMARRJA SHOQËRIA

Ofrimi i Produktit

Ndryshim të Shprehive

Ndryshim të Sjelljeve

Zgjim të dëshirave

Ngritje të Motivit

Ngritja e Imixhit

Orjenitim ngaTregu

Shtim i Produkteve

Shtim i Shitjes

Ngritje e Besueshmerisë

EKONOMIKE

PSIKOLOGJIKE

SOCIALE

KULTURORE

EKOLOGJIKE

Këndëvështrimet dhe Ndikimet
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Objektivat e Propagandës Ekonomike

Objektivat e propagandës ekonomike

përqëndrohen në:

1. Komunikimin e suksesshëm me tregun dhe

konsumatorët

2. Në ndihmen dhe ndikimin në plotësimin e nevojave

të blerësve

3. Në organizimin optimal të propagandës së ndërmarrjes

dhe në realizimin e fitimit më të madh të saj

4. Në ndryshimin e stilit të jetës, punës dhe konsumit.  
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Psikologjia në Propagandën ekonomike

Përmbajtja e porosive dhe e apeleve të propagandës

ekonomike duhet të jetë ngacmuese në psikën e njeriut, 

përkatesisht të blerësit.

Ka mendime se porosia e propagandës ekonomike

duhet t’i plotesojë pesë kritere, pra duhet të jetë:

1. E përshtatshme

2. Tërheqëse

3. E kuptueshme

4. Interesante

5. Bindëse
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Propaganda ekonomike dhe sjelljet e
konsumatorëve

Në shfaqjen, fleksibilitetin dhe në shkallën e 

ndryshimeve të sjelljeve të konsumatoreve

propaganda ekonomike ka rol të shumfishtë. 

Roli i propagandës ekonomike shfaqet në

cilësinë e :

1.RREGULLATORIT

2.AKCELERATORIT

3.IMATATORIT

4.TRANSPARENCËS
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Propaganda ekonomike dhe sjelljet e
konsumatorëve

Proapaganda ekonomike në rolin e RREGULLATORIT komunikom me të

gjitha shtresat e popullsisë, i informon për ofertën dhe për gjendjen në

kuptim të gjërë, prandaj, ushtrohet ndikim te bleresi se në ç’suaza

është reale të reagojnë. 

Në rolin e AKCELERATORIT ndikon në shpejtimin e marrjes së vendimeve

për blerje.

Në rolin e IMITATORIT është në lidhshmëri me të bukurën, cilësoren, stilin

e jetës së avancuar, të begatuar me produkte dhe shërbime që e 

tejkalojnë të deritashmën.

Në rolin e TRANSAPARENCËS konsumatorit i mundëson të ketë orientim

të qartë dhe pa humbur kohë të kontaktojë me ofertën dhe të realizojë

aktin e shitëblerjës. 



MalushTullumi

Bazat e Marketingut13.

Mediat e Propagandës Ekonomike

Me Media të Propagandës Ekonomike

nënkuptohet mënyra dhe mjetet me të cilat

bëhetTransmetimi dhe Ndjekja e 

Informacioneve dhe Porosive nga Prodhuesi

deri te Konsumatori.
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Mediat e Propagandës Ekonomike

SHTYPI RADIO TELEVIZIONI

GAZETAT

REVISTAT

Karaketristikat ?

Karaketristikat ? Karaketristikat ?

SHITORE

SHITËSI

KATALOGJET

MOSTRAT

DIREKTE

POSTA

TELEFONI

INTERNETI
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Politika e  Promocionit
6. Marketingu i drejtëpërdrejtë

Marketingu i drejtëpërdrejtë bëhet me 

Konsumatorë Individual të zgjedhur për të

krijuaj raporte të qëndrueshme afatgjate .

Informimi i Konsumatorëve dhe Pranimi i 

Kërkesave Individuale nëpërmes Telefonit, 

Postës apo Internetit.

Dell Computers ,  Amazon.com , eBay, alibaba
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Planifikimi Propagandës Ekonomike

Propaganda ekonomike është e sukseshme në saje

të palnifikimit të mirëfilltë. Planifikimi i 

propagandes paraqet procesin e aktiviteteve të

zbërthyer nëpër faza, duke i përfshirë metodat, 

mediat, qasjet, shpenzimet dhe efektet e nxitjes

së shitjes, të fitimit dhe të depërtimit në treg. 

Këta parametra përpunohen dhe definohen në

dokumentin e planit.
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Planifikimi Propagandës Ekonomike

Metodat më të zbatueshme të planifikimit të

shpenzimeve të propagandes ekonomike janë:

Metoda e përqindjes nga shitja

Metoda e përqindjes sipas njësisë së shitjes

Metoda e planifikimit të shitjes apo fitimit

Metoda arbitrare

Metoda e konkurrencës

Metoda e objektivave dhe detyrave, etj.



MalushTullumi

Bazat e Marketingut13.

Planifikimi Propagandës Ekonomike
Metoda e përqindjes nga shitja përmban madhësinë e 

shpenzimeve

Metoda e përqindjës sipas njësive të shitjes përmban

përqindjen fikse të planifikuar, që zbatohet në njësitë e shitura

Metoda arbitrare shpenzimet planifikohen në baze të mundësive

financiare që i ka ndermarrja, pa marrë parasysh konkurrencën dhe

elasticitetin e kërkesës.

Metoda e konkurrencës bazë i ka shpenzimet e konkurrences për

propagandë

Metoda e objektivave dhe detyrave, gjen zbatim në definimin e 

tregut si objektiv dhe më pas caktohet vëllimi i shpenzimeve për

propagandë ekonomike.
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Planifikimi Propagandës Ekonomike

PYETJE  ?


